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Î n numărul lunii septembrie -
2022, al revistei VPR, prezentăm
interviul realizat la A.J.V.P.S. Bi-

hor, cu dl. ing. Sorin Bronț, directorul
asociației.

Alin-Codru Manu: Domnule Sorin
Bronț, sunteți directorul A.J.V.P.S. Bi-
hor de o perioadă bună de timp. Știu
că sunteți unul dintre pasionații acti-
vității de gospodărire durabilă a vâ-
natului și a fondurilor cinegetice, pre-
cum și pentru gospodărirea apelor și a
resursei acvatice piscicole, activități pe
care le-ați dedicat membrilor vânători
și pescari ai asociației pe care o condu-
ceți. Cum vedeți momentul actual și
cum priviți activitatea în perspectivă,
de pe poziția de conducere pe care o
aveți?

Sorin Bronț: Într-adevăr sunt di-
rectorul A.J.V.P.S. Bihor din anul 2010,
dar am început activitatea în cadrul
asociației încă din anul 2000, ca teh-
nician în cadrul asociației, perioadă în
care am avut ocazia și plăcerea de a lu-
cra cu doi oameni deosebiți, un profe-
sionist în activitatea cinegetică - dl. ing.
Viorel Gherman, și următorul, un ex-
celent diplomat, dl. ing. Ioan Silaghi.

Cred că am reușit să învăț de la cei
doi foști directori tot ce a fost mai bun
pentru a duce mai departe destinele
asociației. 

În anul 2010, când am preluat con-
ducerea, A.J.V.P.S. Bihor se confrunta
cu o serie de aspecte neplăcute, în pri-
mul rând tensiunile apărute în rândul
vânătorilor având în vedere că urma să
demareze procedura de atribuire a fon-
durilor cinegetice și mulți dintre aceștia
se vedeau deja gestionari. De asemenea
au început să apară o serie de conflicte
cu instituții precum I.T.R.S.V. și în spe-
cial primării, care brusc ne-au facturat
tarife de gestionare fără să respecte pre-
vederile legale. Constrânși de situație
a trebuit să achităm sume importante
de bani, astfel că bugetul asociației a
fost foarte afectat. Împreună cu mem-
brii Consiliului asociației și cu perso-
nalul angajat, precum și cu sprijinul
susținut al membrilor loiali asociației,
am reușit să depășim acele momente
dificile.

Avem în proprietate un sediu în
Oradea și patru în județ, o cabană de
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vânătoare, nouă autoturisme de teren,
două bărci performante, armament
pentru pază și vânătoare, camere de su-
praveghere, dotări logistice care ne
ajută la îndeplinirea activităților spe-
cifice, avem un personal angajat califi-
cat și, din punct de vedere financiar,
bine remunerat în condițiile deloc
ușoare ale prezentului, asociația este pe
o poziție stabilă.

Situația prezentă, generată de pe-
rioada de pandemie de coronavirus, a
început să revină la normal, după fos-
tele restricții generate de situația sani-
tară, interzicerea vânătorii la majorita-
tea păsărilor în ultimile două sezoane
2020-2021 și 2021-2022, precum și
din cauza pestei porcine africane PPA,
care a afectat efectivele de mistreți.

Să amintesc și faptul că numărul de
membri vânători este relativ constant
începând cu anul 2012, iar numărul de
membri pescari este aproape de nivelul
maxim admis de A.N.P.A.. Ca obiective
privind gospodărirea fondurilor cine-
getice pe care le avem în gestiune, ți-
nând cont de situația financiară bună
a asociației, avem în vedere în conti-
nuare dotarea cu echipament și logis-
tică, amenajarea instalațiilor și con-
strucțiilor vânatorești, asigurarea
hranei complementare, a populărilor
cu fazan și iepure, iar în planul pescui-
tului, de asemenea, ca și în anii ante-

riori, acțiuni de populare a zonelor de
pescuit aflate în gestiunea noastră, cu
speciile de pești specifice zonei. 

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu colegii și membrii
asociației, să depășim dificultățile apă-
rute în organizarea și practicarea vâ-
natorii, generate de pandemiea de
SARS-CoV-2, restricționarea vânătorii
la păsări și pesta porcină africană, iar
în prezent activitatea se desfășoară în
condiții bune și normale desigur, cu
respectarea măsurilor de protecție sa-
nitare și a prevederilor legale stabilite
de autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice aveți
în gestiune și câte zone de pescuit ge-
stionați în cadrul asociației?

S.B.: Avem în gestiune 24 de fon-

duri cinegetice, toate pe raza județului
Bihor, situate în zona de câmpie 11, și
de deal 13, fonduri ce totalizează o su-
prafață de 242.549 hectare. Gestionăm
de asemenea, un număr de 30 de zone
de pescuit, situate pe râurile Crișul Re-
pede, Crișul Negru, Barcău și afluenții
acestora precum și o serie de văi și pâ-
raie din județ, cu o lungime totală de
776 km. Aș menționa tot aici și faptul
că 20 de zone au fost contractate în
anul 2017, iar 10 în 2018, toate zonele
de pescuit au fost preluate în gestiune
de la A.N.P.A., pe o perioadă de 10 ani. 

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători și pes-
cari ai asociației pe care o conduceți?

S.B.: Când am preluat funcția de
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conducere a asociației aveam un număr
de 1.650 membri vânători. Numărul
acestora a scăzut datorită pierderii unor
fonduri în cadrul procedurii de atri-
buire din 2011, în prezent asociația ju-
dețeană a ajuns la 1.300 de membri vâ-
nători. Faptul s-a datorat modului
defectuos în care au fost analizate de
către comisia de atribuire din cadrul
Ministerului a dosarelor depuse de o
serie de asociații nou înființate, feno-
men mai amplu în vestul țării.

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari a început
să crească , fapt datorat în principal în-
cheierii noilor contracte cu A.N.P.A. pe
o perioada de 10 ani pentru toate zonele
de pescuit supuse procedurii de atri-
buire în județul Bihor, astfel încât de
la 4.300 de membri pescari în 2017, în
prezent avem un număr de 8.300 de
membri pescari recreativi. În plus, ac-
țiunile de populare cu pește au crescut
interesul pescarilor de a deveni mem-
bru pescar în cadrul asociației noastre
județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta
în ceea ce privește speciile de vânat,
mare, mic, păsări, dar și răpitoare, pe
fondurile cinegetice pe care le aveți în
gestionare. Ce ne puteți spune în acest
sens?

S.B.: În privința vânatului, pot
spune că avem o varietate largă de spe-
cii, în zona de câmpie ponderea o are
căpriorul, iepurele-de-câmp și fazanul,
iar în zona de deal cerbul și mistrețul
pâna la apariția pestei porcine africane
. Potârnichea, prepelița și sitarul sunt
și ele prezente însă nu în efective foarte
mari în fondurile cinegetice pe care le
gestionăm, iar cu privire la păsările de
apă voi menționa că datorită numeroa-
selor cursuri de apă precum și Parcului
Natural Cefa, marea majoritate a spe-
ciilor de rațe, sunt bine reprezentate și,

sporadic, gâsca de vară și gârlița mare.
Mistrețul, una dintre speciile care

reprezintă interes pentru marea majo-
ritate a vânătorilor noștri, este prezent,
însă în număr foarte mic față de anii
anteriori apariției pestei porcine afri-
cane. În prezent, după evaluările din
primăvară, se constată că pe anumite
fonduri afectate de pestă, efectivele în-
cep să se refacă, fiind semnalate și
scroafe cu purcei. 

Cerbul este prezent pe 10 fonduri
ale asociației, însă nu ne putem lăuda
cu trofee deosebite precum în zonele
de munte, motiv pentru care am acor-
dat deosebită atenție recoltării în spe-
cial a exemplarelor de selecție precum
și asigurarea hranei complementare de
calitate .

Căpriorul este prezent pe toate fon-
durile cinegetice ale asociației, în spe-
cial pe cele de câmpie, unde an-de-an
se constată creșteri ale efectivelor și a
calității trofeelor, motiv pentru care în
ficare sezon suntem gazdă și vânători-
lor din țară dar și din străinătate. Desi -
gur este rezultatul măsurilor de gospo-
dărire pe care le-am aplicat, hrana
complementară de calitate superioară,
sarea și, nu în ultimul rând, selecția ri-
guroasă, combaterea dăunătorilor și
paza asigurată în fondurile cinegetice
pe care le gestionăm, precum și datorită
condițiilor foarte bune de habitat. 

Iepurele, specie prezentă pe
aproape toate fondurile asociației, în
special la câmpie unde efectivele s-au
menținut la un nivel constant în ultimi
ani, afectată însă de lucrările agricole
pe suprafețe extinse și în unele cazuri
de distrugerea habitatului. Pentru a re-
vigora efectivele existente, în anul 2020
au fost populate o parte din fonduri cu
200 de exemplare, urmând ca în acest
sezon să tragem o concluzie privind re-
zultatul acțiunii.

Fazanul, observăm o ușoară creș-

tere a efectivelor, chiar dacă presiunea
pe această specie a crescut datorită in-
terzicerii vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări în ultimile două sezoane
de vânătoare, și de asemenea fiind afec-
tată de agricultură și distrugerea habi-
tatului. Având ca scop menținerea unor
efective ridicate și totodată pentru sa-
tisfacția membrilor vânători care prac-
tică vânătoarea la această specie, în pe-
rioada 2017-2021, fondurile cinegetice
ale asociației noastre au fost populate
cu 15.670 de exemplare de fazan. 

Potârnichea, este prezentă pe câ-
teva dintre fondurile noastre, dar în nu-
măr redus în ultimi ani, motiv pentru
care chiar dacă avem cote de recoltă și
vânători pasionați, preferăm să o pro-
tejăm.

Prepelița este o specie prezentă pe
anumite fonduri în timpul pasajului și
care a devenit o atracție în ultimul timp
pentru un număr tot mai mare de vâ-
nători.

Rețele sălbatice, le găsim de regulă
în fondurile cinegetice care sunt tra-
versate de cursurile de apă sau în zona
Parcului Natural Cefa, și prezintă inte-
res pentru mulți membri vânători ai
asociației.

Gârlița mare, datorită culturilor
agricole pe suprafețe mari, în special
în zona de frontieră, în anumite pe-
rioade este prezentă în număr foarte
mare.

Gâsca de vară este mai puțin pre-
zentă în zona noastră, și nu prezintă
un interes deosebit pentru membrii vâ-
nători ai asociației.

Cât privește prădătoarele cu păr,
vulpea este menținută sub control , iar
șacalul înregistrează o creștere cu ten-
dință de expansiune dinspre câmpie
spre deal, observându-se în ultima pe-
rioadă creșterea efectivelor la nivelul
întregului județ. Astfel, este prezent în
8 fonduri cinegetice, producând pagube
în concurență cu vulpea. Prevenirea pa-
gubelor produse de șacal atât la vânatul
mic dar chiar și la căprior, se realizează
prin acțiuni intense de combatere la
această specie, atât cu personalul an-
gajat cât și cu membrii vânători ai aso-
ciației.
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A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, ce ne puteți spune
despre activitățile și acțiunile pe care
le aveți în derulare?

S.B.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, constând în
construirea și întreținerea instalațiilor
de vânătoare, asigurarea hranei com-
plementare și amenajarea sărăriilor și
a ogoarelor de hrană pentru vânat, eva-
luarea corectă a efectivelor, selecția res-
ponsabilă, populările cu specii diverse
și combaterea braconajului, cinegetic
și piscicol sunt permanent în atenția
noastră. 

Noi hrănitori și observatoare, acolo
unde este necesar, precum și întreți-
nere, reparații, la cele existente, lucrări
care se fac cu personalul angajat, cu
membrii vânători și candidații stagiari.

Hrana complementară adminis-
trată în sezonul trecut potrivit obliga-
țiilor contractuale a fost de 15 tone de
cereale, 12 tone de fibroase și 2 tone de
suculente, cantități administrate în te-
ren atât de personalul angajat cât și de
membrii grupelor de vânători. Cât pri-
vește sarea, distribuim în teren circa
20 de tone pe an.

Populările cu fazani reprezintă o
prioritate, motiv pentru care ne-am
propus ca anual, să lansăm circa 2.500-
3.000 de exemplare. 

Combaterea dăunătorilor cu păr și
cu pene, o activitate necesară pentru
protejarea vânatului, se organizează cu
grupele de vânători cât și cu personalul
angajat pentru care este o sarcină per-
manentă. În vederea prevenirii și com-
baterii braconajului organizăm acțiuni
cu personalul angajat dar și acțiuni co-
mune cu jandarmeria și poliția, insti-
tuții cu care avem o foarte bună cola-
borare.

Un alt aspect care ne preocupă este
prezența câinilor hoinari de regulă în
jurul localităților, și a celor de la stâni
în număr prea mare și deținuți nere-
gulamentar. Ne confruntăm de aseme-
nea și cu o serie de cazuri de braconaj
cu ogari, organizate noaptea atât la vâ-

natul mic, cât și la căprior, un fenomen
tot mai îngrijorător ce poate afecta grav
efectivele de vânat.

Pentru buna desfășurare a activități
specifice, asociația noastră deține nouă
autovehicule de teren, camere de su-
praveghere, camere cu termoviziune,
iar personalul angajat este dotat cu ți-
nută corespunzătoare, armament pen-
tru pază și telefoane mobile.

A.M.: Să ne oprim atenția și asu-
pra pescuitului. Ce ne puteți spune des-
pre activitatea în acest domeniu la ni-
velul A.J.V.P.S. Bihor și despre condițiile
pe care le oferiți pentru mebrii pescari
ai asociației?

S.B.: Acordăm o atenție deosebită
acestei activități, și în momentul de față
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gestionăm ape din zona colinară și de
șes, și ape de munte.

Pentru refacerea fondului piscicol
am efectuat populări cu specii de pești
precum crap, știucă, șalău, plătică, păs-
trăv, populări făcute în baza planurilor
de magement și a studiilor anuale în-
tocmite de I.C.D.E.A.P. Galați.

Și în acest domeniu desfășurăm o
activitate intensă pentru prevenirea și
combaterea braconajului, și avem o co-
laborare excelentă cu Jandarmeria și
Poliția. 

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

S.B.: Pe lângă Site și pagina de Fa-

cebook, cel mai utilizat mod de comu-
nicare este aplicația WhatsApp, folosită
atât în rândul angajaților cât și în ca-
drul grupelor de vânători.

A.M.: Pentru că am trecut deja de
jumătatea anului, restricțiile din cauza
pandemiei au fost ridicate dar pot re-
veni, în luna iunie a fost promulgată
legea nr. 171/2022 pentru completarea
Legii vânătorii și a protecției fondului
cinegetic nr. 407/2006, în tot acest con-
text, care sunt provocările pe care le în-
trevedeți în perspectiva perioadei ce ur-
mează?

S.B.: Desigur noua Lege aduce nor-
malitate în desfașurarea activității de
vânătoare, însă în contextul în care o
Lege este modificată prin Ordin de Mi-

nistru, ne putem aștepta și la alte mo-
dificări care ne vor afecta întreaga ac-
tivitate.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți un
mesaj pe care îl putem transmite cole-
gilor din celelalte asociații afiliate la
A.G.V.P.S.?

S.B.: Dorim colegilor din țară, aso-
ciațiilor afiliate la A.G.V.P.S. din Ro-
mânia, mult succes în activitate, liniște
și unitate în cadrul asociațiilor, o cola-
borare constructivă și îndeplinirea tu-
turor obiectivelor.

A.M.: Vă mulțumesc domnule di-
rector Sorin Bronț, pentru timpul și
atenția acordată și vă dorim să înde-
pliniți împreună cu echipa pe care o
aveți alături, tot ceea ce v-ați propus,
atât în prezent cât și în viitor, pentru
binele membrilor vânători și pescari
recreativi ai asociației pe care o condu-
ceți, A.J.V.P.S. Bihor. 
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suntem gazdă și vânătorilor
din țară dar și din
străinătate.
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P rima zi de vânătoare la porum-
bei sălbatici, fie că este vorba
despre cei gulerați sau de scor-

bură, poate fi un prilej pentru o com-
binată cu guguștiuci, iar pregătirile
pentru această ieșire pe teren fac deli-
ciul și savoarea momentelor mult aș-
teptate. Dimineața, la răsăritul soarelui,
vom asculta glasul pitpalacilor peste
câmpuri, amiaza ne va întâmpina poate
în apropierea unei parcele aurii, recent
recoltate sau la marginea unui lan de
floarea soarelui, urmărind jocul  gugu-
știucilor, iar  pe înserat, cu siguranță
vom fi deja așezați la marginea unui
crâng sau la liziera pădurii, așteptând
zborul porumbeilor spre adăpostul de
noapte.

Farmecul pregătirilor
Înaintea partidelor de vânătoare

propriu-zise, este recomandat să facem

câteva ieșiri pentru recunoașterea te-
renului și pentru a observa/descoperi
locurile de pasaj ale păsărilor, dimi-
neața dinspre locurile de înnoptat spre
locurile de hrănire, iar apoi cele de îna -
poiere, la lăsarea serii. De regulă, atât

porumbeii sălbatici, cât și guguștiucii,
dacă nu sunt deranjați, își păstrează
traseele matinale, revin peste zi la lo-
curile unde beau apă, iar seara se întorc
la adăpostul pentru noapte. Dacă gu-
guștiucii preferă adesea locurile locuite
de oameni sau din vecinătarea acestora,
fiind mai „urbani” dacă ne este permis
să îi numim astfel, porumbeii păstrează
tradiția „întoarcerii la natură”, și revin
pentru noapte la adăpostul pădurii sau
al crângurilor răzlețe din apropierea te-
renurilor cultivate. Cunoscând toate
acestea, putem alege în cunoștință de
cauză, când, unde și cum îi vom aștepta,
după deschiderea sezonului de vână-
toare.

Siluete pe albastrul cerului
Marginea lanului de floarea sorelui,

oferea o vedere largă de jur-împrejur.
Aveam  suficient timp pentru a observa

Dacă mijlocul lunii august a adus deschiderea la guguștiuci, începutul de septembrie adaugă
și porumbeii sălbatici pe lista speciilor permise la vânătoare. După arșița din vremea lui
Cuptor și seceta relativ prelungită de până pe la mijlocul lui Gustar, deschiderea la marea
majoritate a păsăretului este un moment cu semnificație notabilă în calendarul vânătoresc. 

La porumbei sălbatici
și guguștiuci
Text și fotografie MAC

Vânătoare Din teren



și identifica  păsările imediat ce apă-
reau la orizont în față sau, din spate,
dinspre crângul aflat dincolo de canal. 

Zorii dimineții luminau deja întin-
surile. Căldura excesivă din această
vară și lipsa precipitațiilor au lăsat în
mare parte lanurile de floarea soarelui
la jumătatea taliei obișnuite. Cu toate
astea, galbennul-maroniu al “pălării-
lor” cu semințe, colora ademenitor ori-
zontul. Timpul dimineții trecea iar
primele siluete  nu au întârziat să apară
pe cerul albastru. Câteva focuri de
armă au rupt liniștea locurilor. Se pare
că făcusem o alegere bună a locului iar
lanul de floarea soarelui, așa pitică cum
era, oferea camuflajul necesar. Orele au
trecut iar soarele se ridica binișor spre
înalturi. Aveam să rămân totuși și peste
zi, cel puțin pentru un timp, fiindcă ob-
servasem în ieșirile dinainte că, în tim-
pul zilei, câte un porumbel sau
guguștiuc izolat trecea, din când în
când, căutându-și drum peste câmpuri.
Cu puțină răbdare ai fi putut pune lao-
lată câteva exemplare chiar și în timpul
amiezi…

Când, unde și cum...
În timpul zilei ne vom așeza la locu-

rile de hrănire sau unde păsările vin să
bea apă. În acest sens trebuie să cunoaș-
tem foarte bine locurile permanente,
cum sunt spre exemplu fermele agricole
sau silozurile pentru cereale, locuri vizi-
tate constant atât de porumbei dar mai
ales de guguștiuci, dar și locurile, să le
numim „fierbinți”, parcele cu cereale sau
floarea-soarelui coaptă sau proaspăt re-
coltată, care, într-un fel sau altul, sunt
descoperite cu mare precizie mai ales de
porumbei, locuri care pot oferi, pentru
perioade relativ scurte de timp, partide
spectaculoase de vânătoare. 

Locuri „tipice” pentru pândă pot fi și
arborii izolați în liziera pădurii, trunchiuri
desfrunzite sau complet uscate în margi-
nea crângului sau pâlcuri de vegetație în-
altă în apropierea câmpului, toate acestea

constituind puncte confortabile de obser-
vare pentru păsările solitare sau venite în
grupuri restrânse. În aceste locuri, care
oferă o vizibilitate nestingherită pentru
ochii ageri ai păsărilor, poposesc inițial
primele exemplare sosite, acestea observă

împrejurimile și apoi, dacă totul pare li-
niștit, coboară pe câmp să ciugulească
boabele rămase din belșug în urma re-
coltării sau se anină de pălăriile florii-soa-
relui pentru a se înfrupta din rodul copt.

Porumbeii mai ales, sunt recunoscuți
pentru vederea deosebit de ageră și pen-
tru faptul că pot distinge de la distanță
nu numai mișcarea dar și modificările
terenului în perimetrul pe care îl frec-
ventează. De aceea este recomandat să
purtăm echipamenet în culori camuflaj
în concordanță cu nuanțele vegetației de
sozon iar standul de pândă să fie ame-
najat cu materiale naturale, din apro-
piere pe cât posibil, astfel încât să nu iasă
cu nimic în evidență și să se contopească
practic cu ambientul.

Atrape irezistibile
Sunt situații în care atrapele pot în-

clina sorții izbândei în favoarea noastră.
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Sunt situații în care
atrapele pot înclina

sorții izbândei în favoarea
noastră. Așezate cât mai
natural/firesc posibil,
direct pe sol, în poziția
„ciugulind”, sau pe
ramurile unui arbust uscat,
în postura „de veghe”,
atrapele crează scenariul
locului liniștit și sigur,
invitând noii veniți să
poposească fără teamă.
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Așezate cât mai natural/firesc posibil,
direct pe sol, în poziția „ciugulind”, sau
pe ramurile unui arbust uscat, în pos-
tura „de veghe”, atrapele crează scena-
riul locului liniștit și sigur, invitând noii
veniți să poposească fără teamă. Tre-
buie însă folosite cu moderație și dis-
creție, atât ca număr  cât și ca posturi,
altfel efectul poate fi total nefavorabil.
Dar asta o vom învăța rapid, practic, la
fața locului.

Cât despre șocurile și muniția folo-
sită, toate rămân practic la latitudinea
și preferința personală. Doar ca idee,
un șoc mediu, la fel ca și o încărcătură
moderată, permit de regulă o eficacitate
sporită, cu condiția respectării distanței
decente pentru tir. Și aici, experiența
și îndemânarea personală vor face di-
ferența!

Câte ceva despre tir
Alegerea armei de vânătoare este o

chestiune de preferință personală. Ca-
librul 12 sau 16 sunt practic la fel de
utile dacă avem antrenamentul și expe-
riența necesară. Să nu uităm că suntem
la primele ieșiri iar dacă nu am făcut
antrenament în poligon înaintea des-
chiderii, șansele reușitei scad și ne tre-
buie un pic de timp până ne vom regla

tirul. De aceea este recomandat să fo-
losim șocuri mai „îngăduitoare”, cilin-
dru, ciclindru îmbunătățit, și să tragem
la distanțe rezonabile, cel puțin până

ne facem „încălzirea”. Muniția trebuie
aleasă ținând cont de șocurile folosite,
de distanțele la care urmează să tragem
și, nu în ultimul rând, aăa cum am mai
spus, de îndemânarea și experiența
personală. Alice de 2-2,5 mm și o încăr-
cătură de până la 30-32 de grame sunt
suficiente și acoperitoare. Cartușele
magnum, în afară de faptul că sunt
sensibil mai scumpe, pot provoca vână-
tăi serioase, având în vedere lipsa obiș-
nuinței la început de sezon și numărul
relativ mare de focuri pe care așteptăm
să le tragem.
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La porumbei sălbatici
și guguștiuci

Alegerea armei de
vânătoare este o

chestiune de preferință
personală. Calibrul 12 sau
16 sunt practic la fel de utile
dacă avem antrenamentul
și experiența necesară.

RULOURI DIN PIEPT
DE PORUMBEL
NANA NINA

O masă pregătită cu piepți de porumbel sălbatic, adevărate
delicatese culinare, nu va fi uitată curând de invitați. Piepții
pot fi gătiți pe grătar sau la cuptor, rulați în bacon și
împănați cu felii de ardei iuți. 

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente necesare: 10-12 piepți de
porumbel dezosați, 3-4 linguri de brânză
grasă cremoasă, un pahar de vin roșu, o
lingură de oțet balsamic, 3 linguri de ulei
de măsline, câțiva ardei iuți chili, condi-
mente, sare, piper.

Preparare: într-o crăticioară ameste-
cați vinul, uleiul și oțetul balsamic, la care
adăugați condimentele, sare și piper după
gust. Puneți piepții curățați bine de piele
la marinat timp de 24 de ore, în frigider.
Scoateți piepții cu puțin timp înainte de
a fi puși la cuptor și crestați-i ușor, atât
cât să poată fi împănați cu felii de ardei
iute și puțină brânză grasă. Rulați fiecare
piept împănat în bacon, și fixați ruloul cu
o scobitoare, pentru a nu se desface. Pu-
neți piepții într-o tavă, ungeți-i cu sosul
marinat și dați-i la cuptorul preîncălzit.
Rotiți rulourile pe fiecare parte, căte 1-2
minute sau până se rumenesc uniform și
bacon-ul devine ușor crocant.

Servire: serviți rulourile cu garnitură
de salată asortată,verde sau legume date
la abur. Un pahar de vin, demisec/sec,
shiraz, chardonnay, va adăuga un plus de
savoare bucatelor. Poftă bună! 
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C ompetiția s-a desfășurat, con-
form regulamentului, în cadrul
a trei categorii de performanță,

Categoria A - concurenți cu perfor-
manță ridicată demonstrată, Categoria
B - concurenți cu performanță medie,
și Categoria C - concurenți începători,
la care s-au adăugat Categoria Juniori
și Categoria Veterani.

La startul competiției s-au aliniat
un număr de 48 de participanți și, con-
form regulamentului ce se aplică în des-
fășurarea tuturor competițiior de profil
desfășurate la nivel mondial, în cadrul
parcursului vânătoresc Sporting, fie-
care concurent a avut la dispoziție câte

100 de talere, în fiecare din cele două
zile de concurs. 

La fel ca în toate celelalte etape or-
ganizate în acest an în cadrul Campio-
natului de tir vânătoresc Sporting, și
cu această ocazie, etapa de la Luduș 

s-a bucurat de o largă participare, con-
cursul fiind, pe lângă competiția în sine,
și un prilej de schimb de experiență,
de socializare și antrenament, și a be-
neficiat de foarte buna organizare și os-
pitalitatea gazdelor.  

În calendarul competițional de tir
vânătoresc Sporting - 2022 urmează
Finala Campionatului Național de tir
vânătoresc Sporting - 2022, organi-
zată la Lugoj, Poligonul MTI Shooting
Lugoj, în perioada 10-11 septembrie.

Pentru informații privind competi-
țiile, regulamente, poligoane, partici-
parea, înscrierile, etc., puteți accesa
site-ul: www.fitascsporting.ro

Informații/Contact: 
Tel.: 0761-087.183

Tir vânătoresc Sporting

A șasea etapă națională 
- Luduș, 20-21 august 2022
VPR

A șasea etapă națională de tir vânătoresc Sporting, 
s-a desfășurat în Poligonul „OPRIȘ TIBERIU” Luduș, 
în perioada 20-21 august 2022.

Competiții

CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I: Maigut Mihai
Locul II: Tamaș Robert Gabriel
Locul III: Mihuț Ioan

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I: Viscu Florin Alin
Locul II: Borhidan Vasile
Locul III: Trandafir Marian

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I: Bonea Horațiu
Locul II: Urcan Florin
Locul III: Mareș Radu

CLASAMENT VETERANI

Locul I : Botila Alexandru
Locul II : Szecsi Andrei 
Locul III : Radu Flaviu

CLASAMENT JUNIORI

Locul I: Pop George Radu 
Locul II: Rachita Benjamin 

CLASAMENT ECHIPE

Locul I: C.S.T.V. Luduș
Locul II: A.C.S. 25 București
Locul III: C.T.S. Lugoj



P ointerul este un câine de aret
prin excelență, cum de altfel îl
deconspiră numele, este un

pursânge, la fel ca un cal pursânge arab
sau englez, foarte important pentru pa-
trimoniul genetic mondial. De altfel,
pointerul a ameliorat majoritatea ras-
elor de aret pe care le cunoaștem azi.

Ce caută pasionații rasei?
Unii au încercat de multă vreme

să-l detroneze pe „rege”, inventând tot
felul de teorii stupide, cum că pointerul
nu aportează, nu intră în apă, nu intră
în mărăcini, nu rezistă la frig, nu rezistă
în ritmul lui caracteristic la o vânătoare
de la răsărit până când apune soarele.
Toate aceste neadevăruri sunt datorate
unor răutăți ale fanaticilor altor rase
de aret, sau pur și simplu datorate lipsei
de cultură chinologică. Un pointer nu
va intra în mărăcini la fel ca un sprin-
ger, sau nu va aporta din apa rece la fel
ca un labrador, care sunt specialiști în
domeniu și nu pot fi întrecuți de nicio
altă rasă, dar vei vâna cu el orice se vâ-
nează cu o altă rasă de aret, iar la unele

specii de vânat este neîntrecut.
Dar, ceea ce caută pasionații rasei,

este spectacolul pe care îl oferă pointe-
rul la vânătoare, o încântare pentru
ochii pasionaților de vânătoarea la pană.
Aretul brusc, cataleptic, postura maies-
toasă, dominatoare asupra mediului ol-
factiv și expresivitatea acesteia, nasul în
vânt cu nările fremătând, privirea hip-
notică, te fac de multe ori să te oprești

și tu în „aret a patron”, hipnotizat la fel
ca pasărea blocată de câine.

Ceea ce face diferența între pointer
și alte rase de aret, și nu poate fi egalat,
este galopul impetuos, întins, în mare
viteză, constanța ritmului, întreaga con-
formație a corpului, musculatura și
structura scheletului, toate acestea faci-
litând această eleganță și putere a miș-
cării, a stilului de galop. Un pointer în
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Pointerul – „Regele Vântului”
Text și fotografie SORIN FLUTUR

Chinologie Câinele de aret

„Regele vântului”, „Regele câinilor de aret”, sunt apelative folosite cu deosebită considerație
de către cei care vânează cu această rasă pe toate meridianele Globului, din Scandinavia
până în Africa de Sud, din Canada până în Țara de Foc, și la toate altitudinile, din câmpiile
de la nivelul mării și până pe versanții accidentați și înzăpeziți ai munților.



galop pare că zboară, pare că nu atinge
pământul. Galopul unui pointer nu este
un galop de câine de curse, este un galop
de vânătoare, în permanență conectat
la imperiul olfactiv al mediului sălbatic. 

Amplitudinea chetei și regularitatea
acesteia, portul capului deasupra liniei
dorsale, cu nasul în vânt, pasiunea cu
care caută, toate acestea sunt determi-
nate de aviditatea pe care o are acest
câine pentru vânat, și toate oferă o în-
cântare ochilor și face ca după o zi de
vânătoare să rămâi cu momente de ne-
uitat.

Câinele care te învață 
despre vânătoare

Pointerul este o rasă care se antre-
nează pentru vânătoare cu mare ușu-
rință, datorită marii pasiuni și avidității
pentru vânat, datorită celui mai precoce
și puternic instinct de aret. Pointerul se
dresează, se antrenează într-o manieră
care necesită a lăsa câinelui libera ini-
țiativă. Metodele de forță, folosite la alte
rase, nu sunt indicate la un câine de
mare chetă, care, în spații deschise, lu-
crează la mare distanță de vânător. La
mare distanță este imposibil să contro-
lezi un câine cu asemenea pasiune, dacă
nu i-ai câștigat colaborarea printr-o re-
lație pozitivă, câine-vânător. Nu putem
să facem din pointer un câine mecani-
zat, care să rămână în permanență con-
ectat ca un robot la comenzile conduc-
torului. Pointerul este un câine care
trebuie lăsat liber, să aibă deplina ini-
țiativă, pentru a-și putea demonstra în-
tregul potențial. La vânătoare un poin-
ter îl conduce pe vânător și nu invers,
deoarece el este stăpânul imperiului ol-
factiv al sălbăticiei, este un câine care
te învață despre vânătoare.

Tu, câmpul, pasărea 
și „regele vântului”

Cu un pointer poți să vânezi sitar
de pădure, unde dă rezultate deosebite,

sau poți vâna becaține în mlaștină, este
folosit la vânarea cocoșului de munte
sau a cocoșului de mesteacăn, a ierun-
cii, a potârnichii polare sau de stâncă,
dar pasionații rasei preferă să vadă
pointerul în spații deschise, neacoperite
cu vegetație înaltă, la vânătoarea de po-
târnichi unde poți să-i vezi întregul po-
tențial. 

Pointerul este născut să vâneze po-
târnichi, este un specialist în acest vâ-
nat, neîntrecut de nici o altă rasă, este
o mașinărie de vânat potârnichi, selec-
ția rasei a fost făcută în simbioză cu
acest vânat. Când un pointer este poin-
ter, în condiții de vânt, temperatură și
umiditate optime, poate să simtă și să
cadă în aret și la o suta de metri de o
familie de potârnichi. 

Pointerul are un nas creat pentru
căutarea în viteză, este un „nas cu patru
picioare”. Nu de puține ori o să te mi-

nuneze cu areturi la un căprior, mistreț,
vulpe sau pisică sălbatică, specii pentru
care nu a fost selecționat, dar aviditatea
și pasiunea acestuia pentru vânat îl fac
să nu aibă limite.

Când vânezi cu un pointer, uiți de
pușcă, nu mai simți fierul din mâna ta,
uiți că ai venit să aduci moarte, te inte-
grezi în minunăția creată de divinitate,
ești doar tu, câmpul, pasărea și „regele
vântului”…

Regele… rămâne Rege!
Nu există multe opere create de mâna

omului, mai plăcute ochiului ca un poin-
ter în aret, scăldat în culorile răsăritului
sau asfințitului, corpul ca sculptat de an-
ticii greci, tremurând de o energie ra-
diantă, freamătul nărilor, privirea hip-
notică ce împietrește pasărea…

Sunt simțăminte pe care nu le au
cei care ne cred anacronici și care pot
să gândească că noi vânăm pentru
carne sau mai rău, pentru plăcerea de
a ucide. Iar mai apoi, unii nu pot să în-
țeleagă de ce ai pierdut o zi întreagă la
vânătoare, dacă ai venit cu mai nimic
în raniță...

Sentimentele date de armonia din-
tre vânător, câinele lui și sălbaticie, nu
pot fi simțite privind printr-o lunetă
montată pe o pușcă, oricât de mari per-
formanțe optice ar avea aceasta.

Poate că aceste cuvinte sună ca o ple-
doarie concepută de un fanatic al rasei.
Ce cuvinte poți folosi când vorbești des-
pre pointer? Am vânat și vânez cu mai
multe rase de câini, dar regele…, rămâne
Rege!
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Aretul brusc, cataleptic,
postura maiestoasă,

dominatoare asupra mediului
olfactiv și expresivitatea
acesteia, nasul în vânt cu
nările fremătând, privirea
hipnotică, te fac de multe ori
să te oprești și tu în „aret a
patron”, hipnotizat la fel ca
pasărea blocată de câine.



5. A.V.P.S. ZETELAKA ÉS TÁRSAI
Fotografii de pe Fondul Cinegetic nr. 34 ZETEA  

• Fotografiile sunt făcute la punctele de nădire și în liber
• S-au ales aceste poze prin eliminarea acelorași urși prezenti la mai multe observatoare
• Observatoare: Kegyié, Deság, Magasbükk, Iskoláé, Templombükk 
• Sándor Dénes, Babos Zsolt, Csiki Attila 
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Motto: 
Suprafața pădurilor din România crește an de an - ADEVĂRAT!
„S-au defrișat pădurile” - ESTE O LEGENDĂ URBANĂ FALSĂ!

Om, urs, habitat - 2022 (II)
dr. IOSIF BENKE

La zi Carnivore mari
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Publicăm partea a II-a, a materialului prezentat de dl. dr. Iosif Benke 
în cadrul Simpozionului cu tema „Ursul și habitatul lui”, care a avut loc în luna iulie 2022,

organizat la Miercurea Ciuc, de Consiliul Județean Harghita.

6. A.V.P.S. ZETELAKA ÉS TÁRSAI
Fotografii de pe Fondul Cinegetic nr. 35 IVÓ 

• Fotografiile sunt făcute, marea majoritate, la punctele de nădire și în liber
• S-au ales aceste poze prin eliminarea acelorași urși prezenti la mai multe observatoare
• Observatoare: Magasbükk, Kecskepatak, Csicsaj, Szárazsugó  
• Marosi Sandor 

7. A.V.P.S. ZETELAKA ÉS TÁRSAI
Fotografii de pe Fondul Cinegetic nr. 36 SZENCSED

• Fotografiile sunt făcute, marea majoritate, la punctele de nădire și în liber
• S-au ales aceste poze prin eliminarea acelorași urși prezenti la mai multe observatoare
• Observatoare: Szurduk, Szencsedpatak, Ülkei, Kerekdomb
• Bálint Ervin, Andorka István, Horváth Tibor
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8. A.V.P.S. ZETELAKA ÉS TÁRSAI
Fotografii de pe Fondul Cinegetic nr. 37 Varsag 

• Fotografiile sunt făcute, marea majoritate, la punctele de nădire și în liber
• S-au ales aceste poze prin eliminarea acelorași urși prezenți la mai multe observatoare
• Observatoare: Balág, Kövespatak, Küküllőmező, Alsóbakó, Liban
• Pál Elemér, Györfi Levente, Sándor Csaba, Buzás Péter

9. Succesiunea plantelor 

Succesiunea în schimbarea con-
stantă a vegetației Pământului este o
succesiune naturală a asociațiilor de
plante. Asocierea de plante face întot-
deauna condițiile de viață mai nefavo-
rabile pentru sine, treptat mai favora-
bile pentru o altă asociere de plante,
așa că trebuie să cedeze. Recunoașterea

corectă a succesiunii facilitează direcția
și metoda intervenției corecte în silvi-
cultură. 

Nu este mai puțin important să se
asigure echilibrul biologic al animalelor
dăunătoare și benefice pădurii pentru
a crea o succesiune sănătoasă.

Distingem între succesiunea natu-

rală și cea artificială în funcție de gradul
lor de naturalețe. În cazul primului,
300 de ani este potrivit pentru condiții,
cel din urmă - o serie secundară de suc-
cesiuni - este de 150 de ani pentru in-
tervenția omului (de ex. apariția buru-
ienilor după defrișare până la pădurea
matură). BAZA SILVICULTURII! 

9.1. Succesiunea naturală a plantelor 

Plants stage
First 5 years

Shrub stage
6-25 years

Young forest
26-50 years

Mature forest
51-150 years

Climax forest
150-300 years

FOREST SUCCESSION
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– va urma –

Notă: Materialul și datele prezentate sunt în forma exactă în care au fost transmise de autor.

10. Hrana sezonieră 
a ursului

• Deplasarea sezonală a ursului se
întâmplă cu scopul celei mai bune pre-
gătiri pentru iernat. Primăvara urșii co-
boară din bârloagele aflate în zone mai
înalte și își încep hrănirea într-o condi-
ție fizică precară, prin consumarea ier-
bii proaspete, eventual a cadavrelor
păstrate „la rece” iarna. Pe meniu figu-

rează multe poziții, de la mugurii sal-
ciei căprești, la jirul sau ghinda neger-
minată, tot ce se poate mânca.

• Primăvara devreme se deplasează
pe distanțe mai scurte, nu au încrede-
rea în sine din cauza condiției fizice
slabe. Pe parcursul pornirii vegetației,
ei coboară mai mult către terenurile
agricole. Această distanță poate fi ușor
de 20-30 km, dar unele exemplare
marcate cu GPS sau altele, s-au găsit și
la 100 de km de la locul marcării.

• Ordinea consumării hranei din di-
verse culturi agricole aste aproape iden-

tică cu cea a mistrețului. Ovăz, grâu, po-
rumb, fructe (imaginea ursului pe prun
pare comică dar pentru proprietarul live-
zii este un dezastru, pentru că nu distruge
recolta de 1 an ci și pomul în sine).

• Toamna diverși arbuști (păducel,
scoruș, măceș) produc fructe care sunt
consumate de urs, iar la finalul toam-
nei consumă desigur ghinda și jirul în
anii de fructificație. Pot rupe crengile
de stejar și gorun și le aruncă la sol
pentru puii lor. Mai nou pătrund în
sate nu numai la prune sau mere, dar
consumă și nuci.

An-Stadiu Luna 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Hibernare X X - - - - - - - - - X 
Plante ierboase  - - X X X X X X - - - -
monocotiledonate insecte, larve
Plante ierboase  - - X X X X X X X - - - 
dicotiledonate insecte, larve
Muguri, lăstari, insecte, larve - - X X X - - - - - - - 
Progenitura de cervidae și mistreț - - X X X - - - - - - - 
Ovăz, grâu - - - - - X X - - - - - 
Porumb din culturi - - - - - - - X X X X X 
Fructe din livezi - - - - - X X X X X - - 
Fructe ale arbuștilor și fructe de pădure - - - - - - X X X X - - 
Ghindă și jir - - - - - - - - - X X X 
Animale domestice, miere X X X X X X X X X X X X 
Sfeclă, sfecla de zahăr, cartof - - - - - - - - X X X X 

Nr. Denumire Răspândire Productivitate Valoare nutritivă Observații/an 
crt Latină Maghiară Română 
1 Vaccinium sp. Áfonya Afine Păduri de munte Funcție Bună 200 to-HR

de densitate 
2 Rubus idaeus Málna Zmeur Parchete de deal Funcție Mijlocie 300 to-HR

și de munte de densitate 
3 Rubus sp.  Szeder Mure Păduri de deal Funcție Mijlocie 300 to-HR

și de munte de densitate 
4 Rosa canina Rózsa bogyó Măceș Pășuni de deal Pășune Mijlocie 500 to-HR

și de munte
5 Quercus sp. Tölgy makk Ghindă  Păduri și pășuni 300 kg/ha Foarte bună, 700 to-HR

Stejari de deal  la 5 ani
6 Fagus Bükk Jir -”- 150 kg/ha -”- 2.500 to-HR

10.1. Hrana defalcată pe an a ursului 

10.2. Hrana sezonală a ursului: fructe de pădure, arbuști, ghindă și jir - dr. Ion Micu, 1998 

Om-urs-habitat – 2022



L a toate cele șase posturi, con-
struite anul trecut în perioada
iulie-august, au fost efectuate

lucrări de reparare și recondiționare -
stâlpi de susținere noi, podină refăcută,
împrejmuire cu stuf. 

Toate aceste lucrări sunt efectuate
pentru a oferi condiții optime de obser-
vare, pândă și vânătoare, atât din punc-
tul de vedere al siguranței și confortului
vânătorilor, cât și al condițiilor de ca-
muflaj ambiental, astfel ca acesta să fie
cât mai apropiat posibil de condițiile
naturale din mediu, existente în zonă
la momentul deschiderii sezonului. 

În ceea ce privește activitatea la zi în
cadrul asociației, dl. Constantin Ferii,
directorul A.V.P.S. Diana - București, a
subliniat: „În cadrul asociației a conti-
nuat achiziționarea de echipamente spe-
cifice activității personalului angajat,
precum și echipament pentru derularea
activităților de profil ce se desfășoară de
către asociație. De o perioadă bună de
timp, folosim echipamente achiziționate
de la firma Decathlon Pallady, echipa-
mente de care suntem foarte mulțumiți.
De asemenea personalul angajat face
toate eforturile pentru desfășurarea în
bune condiții a priorităților de sezon,

pentru a întîmpina cerințele membrilor
noștri vânători și pescari recreativi”.

Tot în această perioadă, asociația va
continua acțiunile de pază, de prevenire
și combatere a braconajului, de asemenea
și activitățile de întreținere a instalațiilor
și amenajărilor vânătorești pe toate fon-
durile cinegetice pe care le are în ges tiune,
precum și contractarea și administrarea
în teren a hranei complementare și a sării,
necesare pentru vânat, activități ce se în-
scriu în planul de management cinegetic
al asociației, pentru protejarea, conserva-
rea și gestionarea durabilă a faunei de in-
teres cinegetic. 

Activități de sezon 
la A.V.P.S. Diana – București
A. C. Manu
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Continuând activitățile de pregătire pentru deschiderea sezonului de vânătoare 
la rața mare și rața mică, A.V.P.S. Diana - București a reamenajat posturile pentru
vânătoare în zona acumulării Mihăilești, de pe râul Argeș, pe fondul cinegetic nr. 25 -
Mihăilești, județul Giurgiu.

Management cinegetic Din teren

Foto: A. C. MANU
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P entru alegerea muniției cu alice
pentru diferite specii de păsări,
este necesară cunoașterea, atât a

dimensiunii alicelor cât și a câtorva ca-
racteristici ale cartușelor, precum încăr-
cătura, viteza la gura țevii, etc. Opțiunea
pentru un model sau altul de cartuș tre-
buie să țină cont de câteva elemente im-
portante dintre care amintim: specia de
vânat pe care o avem în vedere, condițiile
de teren în care vânăm, distanțele de tir
și, nu în ultimul rând, confortul personal
în efectuarea tirului.

Dimensiunile minime permise ale
alicelor sunt reglementate, pentru spe-
ciile de vânat pe care le urmărim, prin
Ordinul nr. 395/2018, iar încărcătura
cartușelor este o chestiune ce poate face
diferența, în condițiie concrete ale par-
tidei de vânătoare. Să vedem însă câteva
categorii de carușe cu alice din plumb,

de diferite gramaje, pentru calibrul 12,
pe care le avem la dispoziție pentru pă-
săret, acum la începutul toamnei.

Câteva caracteristici și precizări
Alegerea cartușelor cu alice pentru

vânătoare, în plus față de regelementările
legale, a fost dintotdeauna o chestiune
de preferință și, dece nu, și de experiență
personală.

Fiecare dintre noi a experimentat pe
teren, în poligon sau la vânătoare, dife-
rite cartușe și, la un moment dat, a făcut
alegerea dintre atât de multele variante
de cartușe cu alice existente pe piața de
specilaitate. În afara preferințelor per-
sonale pentru o anumită marcă, când
vine vorba despre cartușele cu care tra-
gem la o anumită specie de vânat, este
recomandat să luăm în considerare și
alte câteva aspecte. 

Ne vom opri la așa numitele „cartușe
moi”, pentru păsăret, fără pretenția unei
tratări exaustive a subiectului. Este o de-
numire populară în rândul vânătorilor,
și vom vedea și dece, subliniind și câteva
situații și condiții în care este recom-
ndată folosirea lor.

Un prim exemplu sunt prepelițele,
care fac obiectul multora dintre primele
ieșiri în noul sezon de vânătoare. Dia-
metrul alicelor folosite este bine stabilit,
alice mici, dimensiunea minimă 1,70
mm, iar ca exemplu putem lua nr.
10/1,75 mm. Având în vedere condițiile
de tir, zborul păsărilor și, cel mai adesea,
participarea câinelui de vânătoare, car-
tușele de regulă recomandate, în cazul
de față, au încărcături de 24, 26 și 28 de
grame, deci o încărcătură redusă, de
unde și denumirea de cartușe „moi”. Car-
tușele au tubul de 2¾ inch - 70 mm, și
viteze ce nu depășesc 1.200 fps la gura
țevii, pentru că tirul se execută relativ
aproape, 15-20 de metri, mai ales în ca-
zul în care câinele pontează și ține bine
aretul. Dacă dorim să ne extindem cu
focul la peste 20-25 de metri, atunci pu-
tem opta și pentru un cartuș „moderat”,
dacă îl putem numi astfel, de 30, cel mult
32 de grame, deși în cazul prepeliței, în
această situație, șansele de a răni doar și
a pierde vânatul sunt destul de mari.

Marea majoritate a cartușelor pentru
prepelițe au bura simplă, concepută fără
container, fapt ce permite o împrăștiere
mai bună a snopului de alice la distanțe
mici. Un cartuș cu încărcătură redusă va
fi mai „permisiv”, protejând practic cali-
tatea cărnii vânatului, element demn de
apreciat. 

Pentru guguștiuci și porumbelul-de-
scorbură, diametrul minim permis al ali-
celor este de 2,0 mm, iar pentru porum-
belul gulerat este de 2,5 mm. O
încărcătură de 28-30 sau 32 de grame și
o viteză la gura țevii de până la 1.300-
1.350 fps sunt mai mult decât suficiente,
distanța medie de tir mergând aici pănă
pe la 20-25 de metri, 30 de metri pentru
trăgătorii mai experimentați, aceasta
pentru a evita rănirea pieselor și pierde-
rea lor, fără posibilitatea de a le mai re-
cupera. Și să nu uităm reculul, mai ales
în cazul în care vom trege un număr mai
mare de cartușe. Și aici „cartușele moi”
oferă un plus de confort având în vedere
reculul mai redus al acestora.

Așa cum am mai amintit, antrena-
mentul în poligonul de tir este cât se poate
de indicat și ne va permite testarea diferi-
telor modele de cartușe, facilitând alegerea
unuia cu care vom fi confortabili atunci
când ieșim în teren. Despre cartușele și
tirul la rațe sălbatice vom reveni într-un
număr viitor. Vedere bună pe cătare! 

Cartușe pentru
vânătoare la păsări
CRISTIAN MANOLESCU

Cartușe cu aliceMuniție

Prepeliță Guguștiuc Porumbel de
scorbură

Porumbel
gulerat

După ce la mijlocul lunii august s-a deschis sezonul la
prepelițe, guguștiuci și o parte din speciile de rațe sălbatice,
începutul lui septembrie aduce și alte specii de păsări
permise la vânătoare, între acestea aflându-se porumbeii,
cel gulerat și cel de scorbură, și cea mai mai mare parte a
rațelor sălbatice.



C âinele de vânătoare ne va însoți,
firesc, la mai toate ieșirile pe te-
ren, iar ajutorul lui este de ne-

tăgăduit. Trebuie să avem însă grijă,
mai ales la primele ieșiri la vânătoare,
atât pentru dozarea energiei cât și pen-
tru confortul acestuia, acordând toată
atenția   încărcării progresive a efortu-
lui, pe parcursul câtorva partide de vâ-
nătoare, până la atingerea formei fizice
maxime a partenerului nostru patruped. 

Semnele oboselii excesive                                                                                 
La primele ieșiri în teren, atenția

trebuie sporită  deoarece căldura și en-
tuziasmul pot epuiza rapid rezervele de
energie și mai ales apa din organismul
câinelui. Pentru a evita deshidratarea
și instalarea oboselii excesive, apa nu
trebuie să ne lipsească, iar doi, trei, litri
de apă la mașină, constituie o rezervă
sigură pentru a evita evenimente ne-

plăcute pentru câinele nostru de vână-
toare. Așa cum am mai menționat și cu
alte ocazii, din oră în oră îi vom da să
bea apă și, dacă  temperatura crește la
peste 25 de grade Celsius, îl putem și
stropi cu apă mai ales în zonele cu vas-
cularizație puternică, cum sunt subsuo-
rile picioarelor, pieptul și capul. Pauzele
pentru odihnă la umbră sunt bineve-

nite iar o baie într-o baltă sau la râu
vor revigora simțitor  partenerul nostru
patruped. 

Atenție la semnele de slăbiciune fi-
zică, mersul dezordonat sau scăderea
atenției la comenzile date. Dacă acestea
apar, este cu siguranță timpul pentru
odihnă, chiar dacă el nu pare că ar dori
să încetinească ritmul. Pasiunea pentru
vânătoare poate duce la epuizare fizică
totală și la accidente nedorite. O pauză
de câteva minute, odihna la umbră,
dacă este posibil, și din nou apa, sunt
foarte binevenite.

Transportul cu mașina
Cușca pentru transportul câinelui

de vânătoare este o soluție elegantă și
civilizată. În alegerea unei cuști trebuie
să ținem cont de dimensiunile câinelui,
pentru a-i oferi suficient spațiu și, pe
cât posibil, o libertate de mișcare, mai
ales atunci când călătorim pe distanțe
lungi. O cușcă din metal, cu gratii, este
mai aerisită și oferă mai mult confort
câinelui, permițând o ventilație adec -
vată. Un preș din cauciuc pentru po-
deaua portbagajului ne poate feri de
multe neplăceri. În zilele toride, un
geam deschis la spatele mașinii spo-
rește ventilația aerului și poate îmbu-
nătăți confortul câinelui. Pentru depla-
sări lungi, o pauză pentru dezmorțire
și o porție de apă sunt totdeauna reco-
mandate și binevenite.  

Odată ajunși în teren, câțiva pași „la
picior”, în lesă, pentru a-i tempera en-
tuziasmul și pentru a evita crampele
musculare, pot restabili echilibrul și ar-
monia fizică a câinelui nostru de vână-
toare. Nu ocoliți nici umbra răcoroasă
a unei liziere de la marginea câmpului,
pentru refacerea confortului termic,
atât a partenerului nostru patruped cât
și al nostru, personal, după care, odată
dezmorțiți după călătoria lungă cu ma-
șina, ne vom putea bucura în conti-
nuare de ineditul și farmecul partidei
de vânătoare, acum în plin septembrie,
când probabil că toamna nu va întârzia
să ne dea primele semne și să-și facă
simțită prezența…!
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În septembrie,
la vânătoare
ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoare Chinologie

Mijlocul lunii august, a adus deschiderea sezonului de
vânătoare iar prepelițele și guguștiucii au fost printre
primele atracții căutate de vânători. Apoi, în septembrie,
porumbeii sălbatici și alte câteva dintre speciile de rațe
lărgesc paleta de opțiuni pentru pasionații vânătorii la
păsăret. 

Foto: ALECSANDRU CODRIN
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Binoclul Forest II 8x42 este
binoclul care câștigă premii:

• Locul II în Plebiscitul service-ului
www.optyczne.pl. Produsul Anului 2011
în categoria Binoclu.

• Premiul „Sowa z Rogowa” (Bufnița
din Rogow) în concursul pentru cel mai
bun produs prezentat la Târgul Interna-
țional de Silvicultură din Rogow, în anul
2011.

• Nominalizarea în concursul Dobry
Wzór (Model Bun) 2013.

• Distincția „Dobry Zakup” (Achi-
ziție Bună) acordată de redacția service-
ului allbinos.com, care a efectuat teste
de temperaturi scăzute și ridicate, testare
la apă și de cădere de la înălțime.

Trăsăturile comune pentru toată se-
ria Forest II sunt: calitatea înaltă a pris-
melor BaK4 precum și multiplele faze
de acoperire anti-reflexie permit obține-
rea unei imagini naturale și clare.

Toate binoclurile din această serie au
un design rafinat, apreciat atât de pro-
fesioniști cât și de amatori.

Câmpul vizual oferit de Forest II
8x42, este unul dintre cele mai largi din
lume, oferit de un binoclu cu un astfel
de grosisment. 
–www.huntershop.ro

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Bocancii Forest Hunter Mid
GTX sunt din piele de înaltă calitate,
foarte durabili, dar surprinzător de
ușori, având cusături întărite, confort
remarcabil și o talpă mediu-rigidă care
oferă un suport bun. 

Bocancii din piele Reidmar Mid
GTX sunt robuști și ușori. Bocancii au
sistemul de șireturi UTurn, ușor de uti-
lizat, care îi face și ușor de încălțat. Au,
de asemenea, cusături întărite, confort
remarcabil și o talpă cu rigiditate me-
die, care oferă un suport bun. 

Bocancii Forest Hunter High
GTX sunt din piele de înaltă calitate,
înalți, foarte durabili, dar surprinzător
de ușori, cusături întărite, confort re-

marcabil și o talpă rigidă medie, care
oferă un suport bun.

Bocancii Atammik GTX sunt fa-
bricați din Cordura®, fiind extrem de
rezistenți. Acest lucru are avantajul față
de cei din piele, de a se usca foarte ra-
pid și de a respira foarte bine și, de ase-
menea, îi face unii dintre cei mai ușori
bocanci din oferta noastră. Acest mo-
del de bocanci are sistemul de șireturi
UTurn, cusături întărite, confort re-
marcabil și o talpă cu rigiditate medie
care oferă un suport bun.

Toți bocancii prezentați au mem-
brana GORE-TEX impermeabilă,
testată pe teren, fiind proiectați și
fabricați în Europa. 

HUNTERSHOP

Binoclul Delta Forest II 8x42
De prin magazineNoutăți

Toamna aceasta vă propunem noile modele de bocanci de
la Harkila, pentru cele mai bune experiențe în drumeții,
pe munte, pentru toate tipurile de teren.

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

• Magnificație: 8x
• Diametrul obiectivului: 42 mm
• Prisme: BaK4
• Câmp vizual @ 100 m: 149 m
• Factor crepuscular: 18.3
• Luminozitate: 28.1
• Dimensiuni: 147x127x56 mm
• Greutate: 732 g
• Garanție: 2 ani

Bocancii Harkila

SCH JAGD

Modelul EL Range 10x42 TA, oferă
cele mai noi inovații în materie de optice
de la Swarowski și a fost conceput pen-
tru a combina tehnologia optică de ul-
timă generație, cu măsurarea precisă a
distanțelor. Calitățile optice permit ob-
servarea rapidă, precisă și cu acuratețe
a detaliilor țintei chiar și la distanțe
mari, grație puterii de mărire de 10x.

Binoclul permite transferul datelor
balistice personalizate, pentru a face po-
sibilă evaluarea precisă a fiecărei situații
concrete în care se fac observațiile în ve-
derea efectuării tirului. În plus,  sistemul
inovativ TA - Tracking assistant, per-
mite identificarea zonei din teren, în
care a fost lovită ținta.

BINOCLU CU TELEMETRU
SWAROWSKI EL RANGE 10X42 TA

Specificații tehnice
• Magnificație: 10x;
• Diametrul lentilelor obiectiv: 42 mm;
• Câmpul vizual  120 m/1.000 m;
• Lungime 169 mm; Lățime 136 mm;

Grosime 79 mm;
• Greutate fără baterie: 925 g.
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Method Feeder Free Style -
Finala pe echipe 2022
Text și fotografie VERONICA ISPAS

O finală desfășurată în două etape conform hotărârii cluburilor participante în
Campionatul de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S..

F inala A, s-a des-
fășurat pe  balta
3 a crescătoriei

Sacoșul Turcesc - jude-
țul Timiș, în perioada

6-12 iunie 2022. Această etapă a finalei
a fost organizată de Clubul Fishermen’s
Timișoara. Mulțumim clubului organi-
zator pentru eforturile uriașe făcute
pentru ca pista de concurs să se ridice
la standardele unei piste de nivel inter-
național. S-au balizat individual stan-
durile la 80 de metri, s-au curățat
malurile de iarbă și stuf, s-au marcat
sectoarele, și s-au avut în vedere multe
alte detalii de ordin organizatoric. 

Mulțumim domnilor Alexandru
Văleanu, Alex Avarvarei, Nuțu Sabău și
tuturor celor din Clubul Fishermen’s
Timișoara, pentru toate eforturile de-
puse pentru o organizare ireproșabilă. 

Balta 3 de la Sacoșul Turcesc - o
pistă nepescuită, dar frumos amenajată
pentru acest eveniment, balizată în apro-
ximativ 80 de metri, cu mult crap mă-
runt, (150-300 g), somn pitic și bonusuri
de exemplare de crap a câte 2-5 kg. 

Au participat 20 de echipe din toate
colțurile țării, echipe formate din 4
concurenți, plus o rezervă și un căpitan.
Conform regulamentului, primele 15
echipe clasate vor merge mai departe
în a doua etapă - etapa B, a finalei.

Acest concurs s-a desfășurat în for-
mat cu trei manșe de câte 5 ore, plus 2
ore de pregătire, balta fiind împărțită
în patru sectoare a câte 20 de concu-
renți, și câte un reperezentant din fie-
care echipă pe sector.

Un adevărat maraton, 4 zile în care
concurenții au dat absolut tot, pentru
o calificare în partea a doua a FINA-
LEI!
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Finala B, s-a desfășurat pe balta 2
- pescăria Rădești, în perioada 15-17
iulie 2022, constituind etapa a doua a
finalei pe echipe a Campionatului de
pescuit competițional privat al
A.G.V.P.S. - Method Feeder Free Style.

L-a start s-au aliniat 13 echipe a
câte 4 pescari titulari, plus căpitan și
câte o rezervă, echipe care au făcut tot
posibilul pentru ca echipa lor să iasă
campioană.

Balta 2 Rădești - în județul Alba,
este o baltă deosebit de frumoasă, dar
foarte tehnică în același timp. Fiecare
stand are particularitățile lui, există
structuri diverse în apă, copaci sub-
merși, zone de pietriș și zone cu vege-
tație subacvatică. Este o locație unde
suntem primiți de fiecare dată cu bra-
țele deschise de domnul Bolgar Geza și
familia lui. 

A fost un concurs greu, cu multe
răsturnari de clasament și emoții, ne-
știindu-se echipa câștigătoare decât la
ultimul cântar.

Clasamentul final:
1. A.C.S. Pescăria Rădești
2. A.C.S. Power Method
3. A.C.S. Romtravel

Felicitări câștigătorilor, cinste in-
vinșilor și să ne vedem sănătoși pe
apele patriei! 

Method Feeder Free
Style - Finala pe echipe
2022



Ș i totuși, apele limpezi ale râuri-
lor, chiar și așa scăzute, rămân
o invitație deschisă pentru o

partidă de pescuit la clean, „cel cu o
mie de ochi”, oglidiți în solzii argintii
ce sclipesc cu luciri diamantii în soarele
darnic al zilelor de început de toamnă. 

Locuri care încă promit
Cu toată seceta, râurile cu debit mai

mare în mod obișnuit, au reușit să păs-
treze, totuși, locuri care încă promit.
Bulboanele mai adânci cu întinsuri do-
moale, șuvoaie ce se învolbură în spa-
tele bolovanilor mai „voinici”, porțiuni

umbrite de vegetația aplecată spre firul
apei, maluri cu trunchiuri și rădăcini
submerse unde apa a săpat adevărate
cotloane, toate mai țin încă suficientă
apă și oferă adăpost și loc de pândă
pentru cleni.

Cum este și firesc, cei mai „bine-
crescuți” domină cu talia, forța și expe-
riența lor aceste locuri, dar și cei mai
mititei își găsesc loc printre cei mai
mari și luptă pentru a căpăta experiență
și dreptul la supraviețuire. Și, din aceste
locuri, clenii, fie ei mai mari sau mai
mici, nu ezită să atace o pradă servită
numai bine la capătul firului de pescuit,
o nălucă plasată la locul potrivit și con-
dusă cu îndemânare în masa apei.

Printre rotative și voblere
Când vine vorba de spinning, pen-

tru pescuitul la clean, rotativele și vo-
blerele sunt cele deja consacrate. Dintre
rotative, de regulă sunt folosite nume-
rele 1, 2 și chiar 3, când apele sunt mai
crescute, ceea ce nu prea este cazul de
față, cu palete fie „frunză de salcie” fie
„picătură”, argintii în zilele cu cer mai
acoperit, și aurii, în cele cu soare darnic,
cu puncte roșii sau spoturi divers colo-
rate, dar și simple, fără irizații, cu măr-
gele sau nu și corp plin sau inelat. Un
fulg montat pe ancora nălucii, de un
roșu aprins de regulă, poate aduce un
plus de atractivitate rotativei. 

La rândul lor, voblerele, floating,
sinking sau suspending, produc o
atracție adesea irezistibilă pentru cleni,
dacă sunt plasate și conduse cu înde-
mânare. Cu un design mai mult decât
fascinant și beneficiind de tehnologia
de fabricație de ultimă oră, modele pre-
cum cele de la Strike Pro și Salmo, la
2,8-4,5 grame, pot face diferența pe
apele scăzute ale râurilor. Cât despre
culori, practic nu există restricții, aces-
tea variind de la galben-argintiu, la mov
și verde, toate în nuanțe care mai de
care mai năstrușnice. 

Un echipament light, poate chiar
ultra-light, cu un fir monofilament nu
mai gros de 0,12-0,14, din fluorocar-
bon, ce se „pierde” în culorile apei, sunt
toate atuuri pentru reușită. Lanseurile
în evatai, atât în aval cât și în amonte,
conducerea cu atenție a nălucii în apro-
pierea malurilor umbrite, a pragurilor
și a structurilor albiei, lăsând uneori
năluca chiar să coboare câțiva centi-
metri pe verticala apei, acolo unde acest
fapt este posibil, sunt parte din tehnica
cu care vom putea ademeni clenii ce se
ațin în undele scăzute ale râului, acum
la începutul toamnei. 

Fir întins! 
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Tehnică

Anotimpul trecut al verii a lăsat în urmă o secetă aspră iar
ploile au fost rare și scurte, așa că apele râurilor au scăzut
simțitor. La final de august câteva vijelii au adus ceva
precipitații dar tot insuficiente pentru a suplini lipsa acută
de apă de peste vară. 

La clean, 
toamna pe râu
Text și fotografie ADRIAN DUMITRESCU

Pescuit la spinning



V orbim de baitcasting, bineîn-
țeles, fiindcă spinningul nu are
ce să caute în schemă, nu este

deloc potrivit și recomandat pentru
acest stil de pescuit. Mulinetele de
swimbait sunt construite mai robust
din start, țin mult fir pe tambur, iar an-
grenajele lor sunt de regulă produse

din bronz ori chiar oțel, pentru a rezista
presiunii exercitate de recuperarea nă-
lucilor XXL, dintre care unele cu bar-
betă sau anumite tipuri de acțiuni pot
termina chiar și cele mai rezistente an-
grenaje în câțiva ani. Luați-o ca pe un
dat: la mulinetele de swimbaiting, an-
grenajele (roată principală și pinion)

sunt piese consumabile, asemenea rul-
menților de tambur și altor piese.

Împărțirea mulinetelor 
pe categorii de mărime

Producătorii niponi diferențiază mu-
linetele în funcție de mărimea acestora
și de capacitatea de înmagazinare a fi-
rului pe tambur. Deci, atunci când vedeți
aceste cifre în denumirea mulinetelor,
să știți că ele înseamnă că pot înmaga-
zina o cantitate semnificativă (de regulă,
minimum 100 de metri) de fir recoman-
dat pe tambur. Aceste cifre au o semni-
ficație căreia este bine să-i acordați aten-
ție, dacă vreți să alegeți mulineta
potrivită pentru dimensiunile swimbai-
turilor pe care le veți folosi frecvent.

Principalele clase de mărime 
ale mulinetelor

Iată o scurtă explicație a cifrelor din
denumirea mulinetelor:

• 150 sau 151 se referă la faptul că
mulineta poate înmagazina 100 de
metri sau mai mult de fir de 15 lbs.,
adică aproximativ 0,33 mm diametru;

• mărimea 200/201 ne spune că
mulineta poate înmagazina minimum
100 de metri de fir de 20 lbs. sau 0,37
mm diametru;
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În căutarea echipamentului
de swimbait perfect (III)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Cealaltă componentă de importanță egală cu cea a lansetei de swimbait este, fără îndoială,
mulineta. Care nu poate face parte din mulinetele „convenționale”, „normale” sau
„obișnuite” de baitcasting. Asta pentru că nu ar face față solicitărilor extreme și ar ceda
mai repede decât modelele dedicate ori specializate pentru swimbaiting. 

Pescuit la răpitoriEchipament



• mărimea 300/301 ne confirmă că
mulineta poate ține cel puțin 100 de
metri de fir de 30 lbs. sau 0,45 – 0,48
mm diametru;

• mărimea 400/401 poate înmaga-
zina minimum 100 m de fir de 40 lbs.
sau 0,53-0,55 mm diametru.

Ce mulinete se folosesc 
cel mai des în swimbaiting?

Mărimile 100/101 și 150/151 sunt
prea mici pentru capacitatea de fir ne-
cesară pescuitului cu fire groase, așa că
mulinetele de swimbait încep de la mă-
rimile 200/201 în sus. Personal, folo-
sesc mulinete din clasa 200/201 și
300/301 pentru toate setup-urile mele
de swimbait, unde  clasa 300 este de-
dicată doar nălucilor de peste 27-30 de
centimetri lungime și greutăți peste
250 de grame. În rest, pentru swim-
baiturile cu care pescuiesc în mare
parte a timpului, și care sunt cuprinse
în plaja de greutate 80-200 de grame,
folosesc doar mulinete din clasa de mă-
rime 201, ceea ce vă recomand și vouă
să faceți. De când am început pescuitul
cu swimbaituri, din 2006-2007, am
avut timp să fac toate greșelile posibile,
unele chiar costisitoare, dar pe care voi
nu trebuie să le repetați. 

Calitatea contează 
în pescuitul cu swimbaituri

E drept că există mulinete de mă-
rime 200 mult diferite între ele ca di-
mensiuni, putere de recuperare și rezis-
tență a angrenajelor, deci dacă mulineta
X face parte din această clasă, nu în-
seamnă că se califică automat ca echi-
pament de swimbaiting. Pentru muli-
netele dedicate acestui stil, vă recomand

să alegeți doar producători și modele de
calitate, fiindcă aici se văd imediat mu-
linetele prost gândite, ori construite cu
materiale de calitate îndoielnică.

În următorul episod vom discuta
despre un alt aspect de maximă impor-
tanță al mulinetelor de swimbaiting:
rata de recuperare sau raportul de mul-

tiplicare și cum să alegeți acest „gear
ratio” în funcție de swimbaiturile pe
care le veți pescui cel mai frecvent cu
setup-ul respectiv, pentru a fi cât mai
eficienți în acest fantastic stil de pescuit
la răpitor.

– va urma –
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S fârșitul verii ne-a găsit, conform
tradiției și, în ultimii ani, din ce
în ce mai des, la malul mării, pe

plaja de la Gura Portiței. Apa mării
este curată, dar gradul de salinitate
este mult mai ridicat decât de obicei,
datorită scăderii semnificative a volu-
mului de apă dulce care se varsă din
Dunăre, prin brațul Sf. Gheorghe, aflat
în apropiere.

Din bagaje nu lipsea un set minim
de scule de pescuit, nade și momeli, des-
tinate, în primul rând, partidelor-școală
pentru juniorii care formau a treia ge-
nerație de „portițeni”, dar și câte ceva
pentru cei mai experimentați.

Pentru copii și pretențiile lor, locurile
din apropierea taberei erau suficient de
bune. Babuștele, plăticuțele, roșioarele
și obleții se găseau din belșug. Dar,

pentru cei mari, trebuiau descoperite
zone mai puțin bătute, situate mai departe
de civilizație. Și ne-am reamintit de ghio-
lurile de pe plajă și de carașii pe care-i
adăposteau.

Câte ceva despre caras
Carasul este un pește tipic de baltă și

îl găsim, începând cu zona colinară, până
în Delta Dunării, unde preferă porțiunile
cu vegetație abundentă și substrat mâlos.
Specie importată, la început pentru ac-
varistică, carasul a devenit, în scurt timp,
o specie „autohtonă”. Prin prolificitatea
sa extraordinară, modul diversificat de
hrănire, rezistența deosebită la variații
de temperatură și oxigenare a apei,
carasul a înlăturat, aproape în totalitate,
speciile autohtone concurente. Caracuda
și linul au devenit amintiri, carasul de-
venind cea mai căutată și la îndemână
„pradă” a pescarilor de agrement.

Pescuitul carasului
Deși, la o primă evaluare, pescuitul

carasului pare destul de simplu, există
detalii care, prin aplicarea lor corectă,
pot face diferența între o partidă obișnuită
și una reușită.

De obicei, carasul trăiește și se hrănește
pe substrat. Pescuitul poate fi practicat,
în funcție de distanța la care anticipăm
prezența peștilor, cu vargă fixă de diferite
lungimi și rubeziană pentru pescuitul în
zona malului, vargă match, lansetă cu
mulinetă și linie lestată, feeder clasic sau
method feeder, la distanță de mal.

Sunt situații în care peștii părăsesc
substratul, hrănindu-se între ape. Dacă
vom costata deplasarea lor pe verticală,
vom practica un pescuit cu vargă fixă de
diferite lungimi, vargă match sau rube-
ziană. Va trebui să ne adaptăm unei si-
tuații destul de dificile: să pescuim la
distanță de substrat, la o adâncime care
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Toamna se apropie cu pași mărunți, insesizabil, părând 
o vară prelungită, în afara celei stabilite de calendarul
astronomic. Doar diferențele de temperaturi dintre zile 
și nopți, anumite intensificări locale ale vântului sau
precipitații întâmplătoare dau senzația unor schimbări.
Totuși, anumite zone din sud-estul țării, aflate în apropierea
imenselor întinderi de ape, sunt privilegiate, beneficiind de
influența acestora asupra mediului înconjurător. De aceea,
vom profita de o parte a vacanței petrecută la periferia
Deltei, pentru a redescoperi carașii ghilurilor de pe plajă.

Carașii ghiolurilor
de pe plajă 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit staționarTehnică
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Babuștele, plăticuțele,
roșioarele și obleții 

se găseau din belșug. Dar,
pentru cei mari, trebuiau
descoperite zone mai puțin
bătute, situate mai departe
de civilizație.

Carasul a devenit specia de pește cea mai frecventă pe
mesele localnicilor din comunitățile pescărești,  datorită
abundenței sale în apele naturale, dar și a cărnii sale,
deosebit de apreciată pentru calitățile sale gustative. Unul
dintre preparatele tradiționale, specific pentru această
specie, este saramura, pregătită după rețete diversificate. 

UN ALT FEL DE SARAMURĂ 
DIN CARAS
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ Ingrediente: 4-5 carași de 300-400 g, 10
roșii cherry, 3 ardei grași verzi și 3 roșii, 3 ardei
iuți, 10 căței de usturoi, 150 ml  ulei de măs -
line, sare, piper boabe.  

Preparare: Peștii se curăță de solzi, se
eviscerează, se înlătură capetele și cozile, se
porționează și se sărează. Pregătim un grătar
tradițional, iar când jarul din cărbuni, din
lemne sau din ambele, a ajuns la incandes-
cență, vom așeza peștii. După ce se rumenesc
pe o parte, se întorc și pe cealaltă parte, până
la  coacere și rumenire. Când peștele este
gata, preparăm sosul. Coacem, pe același
grătar, ardeii și roșiile. Într-o oală sau într-un
ceaun punem la fiert apă împreună cu două
linguri de sare și o linguriță de piper boabe.
Când apa fierbe, adăugăm uleiul, usturoiul
tocat, ardeii copți tăiați fâșii, ardeii iuți copți
tăiați rondele și roșiile coapte, lăsându-le să
dea în câteva clocote. 

Servire: Se servește peștele cald, simplu
sau după ce se toarnă peste el câtrva linguri
din sosul pregătit, cu zeamă și legume. Un
pahar de vin alb/rosé, sec/demisec, îi vor ține
bună companie.

Poftă bună! 

nu depășește 1-1,5 m, astfel încât să ate-
nuăm zgomotul produs la așezarea și
scufundarea liniei de pescuit. 

Vom folosi o linie cu o plută fină, un
cârlig subțire și plumbii masați la baza
plutei, pentru o coborâre cât mai lentă
și naturală a momelii în masa apei. Adân-
cimea se va căuta prin deplasarea plutei
pe verticală, centimetru cu centimetru,
de la substrat spre suprafață. Oricum,
vom păstra reperul cu care am marcat
pe vargă adâncimea apei aflată prin son-
dare, peștii putând coborî oricând.

Ghiolurile de pe plajă 
Cu ceva ani în urmă, în expedițiile

noastre pescărești, descoperisem niște
ghioluri cu apă salmastră, situate pe
plajă, între Canalul 5, care făcea legătura
între Golovița și Sinoe, și mare, la cam 
4 kilometri de tabăra noastră. Aveau
adâncime mică, între 50 de centimetri
și un metru, și erau formate, probabil,
în urma dragării canalului navigabil spre
lac, în vecinătatea digului. Sub acțiunea
utilajului, apa, mâlul și  vițuitoarele din
zonă, fuseseră deversate pe plajă. 

În zonele în care a întâlnit declivități
accentuate, volumul imens de apă a con-
stituit adevărate acumulări, care conți-
neau plante acvatice, plutitoare și sub-
merse, pești, puiet și icre, crustacee și

batracieni care, în timp, au reconstituit
biotopul din care au fost extrași.

La pescuit
Plecat în zorii zilei, pe plaja mângâiată

de valurile molcome ale mării, trec pe
lângă rămășițele fostei cherhanale, părăsite
și ruinate, depășesc farul și canalele paralele
și redescopăr ghiolul, la fel de pustiu în
sălbăticia care-l înconjura. Lansetele te-
lescopice cu montură clasică, cu năditor
culisant și cârligele încărcate cu râme și
viermuși –„carcalete” au început să-și facă
datoria, și câțiva carași dolofani, îsoțiți și
de câteva roșioare zglobii, au poposit pe
nisipul ghiolurilor de pe plajă.
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Ș i pentru că finalul lunii septem-
brie aduce închiderea sezonului
la păstrăv, am pornit, ca în fie-

care an, spre liniștea și tihna văilor din
munte, în căutarea păstrăvilor, pe că-
rările toamnei…

Iviri din adâncurile lacului
Chiar dacă se întâmplă mai rar, că-

rările toamnei ne pot purta pașii și spre
lacurile de munte, în căutarea păstrăvilor
cu pistrui. Ca și în ultimii ani, la finele
acestei veri nemilos de secetoase, nivelul
apelor din lacuri este cu mult mai scăzut
decât eram obișnuiți altădată, fapt care
necesită abordarea în consecință a par-
tidelor de pescuit la păstrăv.

Schimbarea drastică a condițiilor me-
diului acvatic, mai ales variațiile agresive
ale volumului/adâncimii apei din lacurile
de baraj, fac sensibil mai dificile condițiile

De sezon Pescuit la păstrăv

Calendarul cu amintiri a întors deja filele cu anotimpul verii ce tocmai s-a încheiat, iar
toamna, încet dar sigur, pune stăpânire peste natură. Extrem de călduroase și secetoase,
zilele verii au trecut ca un gând, cu mici excepții, când ploile surte de vară au mai umflat
văioagele pâraielor de munte, amintind, pentru a câta oară, de forța și imprevizibilul
elementelor naturale. 

La păstrăvi, 
pe cărările toamnei…
Text și fotografie MAC
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de pescuit. Peștii își schimbă „obiceiurile”,
sunt mai „mofturoși” și cu siguranță mai
„suspicioși” la tot ce se întâmplă în jurul
lor, și caută, cu siguranță, locurile ce oferă
cât de cât tihnă și confort ambiental.

Fie că vom pescui de pe mal sau din
barcă, urmând configurația și conturul
malurilor sau încercându-ne șansele în
micile golfuri în care pâraiele de pe văi
își aduc contribuția la bogăția lacului,
tehnica cu care pescuim trebuie să țină
seama, la fel ca și în cazul râului, de con-
dițiile concrete ale momentului. 

Odată cu scăderea temperaturilor,
mai ales în timpul nopților din ce în ce
mai reci în zona de mute, apa lacurilor
trece treptat spre echilibrul și liniștea di-
naintea sezonului rece. Odată cu scăde-
rea temperaturii apei, și activitatea „mă-

runțișului” scade treptat, la fel și a crus-
taceilor și a insectelor acvatice, iar păs-
trăvii caută să-și rotunjească rezervele
din care vor consuma pe durata iernii,
căutând prăzi ce pot fi capturate fără
prea multă risipă de energie. 

Spinning-ul pare să fie tehnica cu
șanse mai mari de reușită, iar dacă am
epuizat alternativele rotativelor și voble-
relelor, poate că streamerele lestate, spe-
cial confecționate pentru a putea fi pes-
cuite la spinning, mânuite cu măiestrie
în apropierea substratului cu structuri,
vor putea înclina balanța „jocului” în fa-
voarea noastră. 

Luciri în undele râului
Câteva bulboane, urmate de mici în-

tinsuri, anunță locuri bune pentru pes-

cuit. Le zărim de fiecare dată când dru-
mul forestier, ce urmează firul văii, co-
tește spre stânga sau spre dreapta, lăsând
la vedere firul argintiu al apei râului ce
își poartă undele printre malurile cu ve-
getația cuprinsă de culorile toamnei. 

La acest timp din an varietatea in-
sectelor ce zboară în apropierea maluri-
lor sau în imediata apropiere a suprafeței
apei, s-a redus simțitor, spre deosebire
de vremea verii. Dacă în urmă cu doar
câteva săptămâni aveam la dispoziție o
gamă relativ largă de artificiale ce imitau
cu mai mult sau mai puțin succes reali-
tatea prezentă pe aceste locuri, acum lu-
crurile s-au schimbat iar păstrăvii și-au
schimbat și ei, firesc, „tactica” folosită
pentru procurarea hranei. Este poate pe-
rioada din sezon când artificialele „us-
cate”, pe săltătoare, sau cele „ude”, în co-
loana apei, nu mai au așa mare căutare,
acum nimfele sunt mai mult ca oricând
la putere, iar pescuitul păstrăvului devine
o adevărată provocare. 

Însă, ca de fiecare dată, îndemânarea
și timpul petrecut pe malul apei își vor
spune cuvântul iar dacă reușitele sunt
mai puțin numeroase, experiența trăită
pe malul unui lac de munte sau pe firul
unui râu ce-și poară undele pe văile îm-
brăcate în straiele toamnei montane, va
rămâne cu siguranță în filmul amintirilor
de neuitat. Răbdarea, perseverența și
mai ales pasiunea pentru pescuit ne vor
fi puse cu siguranță la încercare și, cine
știe, atunci când poate ne așteptam mai
puțin, un exemplar demn de amintire
ne va aduce bucuria reușitei depline și
la acest final de sezon, când, ca de fiecare
dată la acest timp din an, am urcat la
păstrăvi, pe cărările toamnei…! 

Este poate perioada
din sezon când

artificialele „uscate”, pe
săltătoare, sau cele „ude”, în
coloana apei, nu mai au așa
mare căutare, acum nimfele
sunt mai mult ca oricând la
putere, iar pescuitul
păstrăvului devine o
adevărată provocare. 



A m executat lansări în toate di-
recțiile dar numai anumite lan-
sări s-au dovedit productive și

au dat rezultate. În special, pentru ca-
zurile când am lansat către amonte, re-
zultatele s-au dovedit a fi cele mai slabe,
mai puțin productive. Cele mai bune
rezultate au fost atunci când am lansat
perpendicular pe direcția de curgere a

apei sau oblic, către aval. A fost neapă-
rat necesar ca lansările să le execut cât
mai corect, mai întinse, ca să pot să am
un control cât mai bun asupra nimfei
de la capătul firului. Recuperările le-
am executat cu mișcări fluide, cu viteze
foarte mici, mici și mult mai rar mici
spre medii. Foarte important, în timp
ce recuperam, mișcam lanseta, mai

bine zis vârful acesteia, pe direcția de
curgere a apei. 

Țac-uri la artificiale
Momentele cele mai tensionate, de

maximă atenție, au fost cele în care a
trebuit să execut înțeparea peștilor. 
Deoarece scobarii sunt pești pașnici, ce
fac parte din familia ciprinidelor, ei nu
atacă nimfele ci execută niște loviri,
niște țac-uri. De cele mai multe ori, dacă
un pește execută un țac asupra nimfei
artificiale, foarte rar se întâmplă să re-

Căutând scobarii (II)
Text și fotografie DORU DINEA

30 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Continuând ziua de pescuit, am explorat și alte zone ale
râului, testând  diferite tehnici de lansare, pentru atragerea
scobarilor.

Pescuit pe râuTehnică

Deoarece scobarii sunt
pești pașnici, ce fac

parte din familia
ciprinidelor, ei nu nu atacă
nimfele ci execută niște
loviri, niște țac-uri. 



vină și să facă și al doilea țac, deci, un
scobar, foarte rar va urmări traseul nim-
fei și să facă și alte țac-uri. Dacă țac-ul
asupra nimfei a fost unul discret și
moale, niciodată nu am avut posibilita-
tea să execut o înțepare reușită dar, dacă
țac-ul a fost mai hotărât și ceva mai dur,
am avut șanse la înțepări reușite. 

Pentru cazurile când am pescuit în
ape cu adâncimi mai mari, adică până
pe la aproximativ  60-70 de centimetri,
am avut capturi de scobari, ca medie
de timp, cam la douăzeci de minute,
iar pentru cazurile când am pescuit în
ape cu adâncimi mai mici, adică și de
10-15 centimetri, timpii medii pentru
prinderea unui scobar aproape se înju-
mătățeau. Ca și statistică, pentru apele
cu adâncimi mai mari reușeam să am,
în medie, cam trei capturi într-o oră iar
pentru apele cu adâncimi mici, au fost
cam cinci-șase capturi într-o oră. În
schimb, avantajul în apele cu adâncimi
crescute, a fost că și scobarii au fost mai
mari. 

Cu răbdare și insistență
Chiar dacă întotdeauna am pescuit

acolo unde observam bancurile de sco-
bari, după ce reușeam să am una sau
două capturi sau dacă nu, măcar să am
câteva țac-uri, chiar și fără capturi,
schimbam locul de prezentare a nimfelor
la o distanță de unu sau doi metri față
de acea zonă, deoarece peștii deveneau
suspicioși și nu mai dădeau nici o atenție
nimfei. De asemenea, au existat și pe-
rioade de timp în care peștii nu se hră-
neau deloc, dar cu răbdare și insistență
am reușit, uneori, să-i determin să-și reia
hrănirea, prezentându-le cât mai corect
și „apetisant”, nimfele artificiale.

În general, mărimea scobarilor a
fost între 100 și 150 de grame bucata,

uneori am mai avut capturi cam la 250-
300 de grame bucata iar alteori, chiar
dacă mult mai rar, am avut și exem-
plare de scobari de aproape o jumătate
de kilogram. Chiar și peștii de dimen-
siuni mai mici au dat dovadă de forță
în drill, dar în special scobarii de di-
mensiuni mai mari au fost deosebit de
puternici și rezistenți în drill și au ridi-
cat adrenalina la cote maxime.

Atenție și grijă pentru capturi
La toate partidele de pescuit la fly

în căutarea scobarilor, toți peștii captu-
rați și-au regăsit locul în apele râului.
Cea mai mare problemă pe care am în-
tâmpinat-o, după ce reușeam să am cap-
turi, a fost cu unii dintre peștii pe care
i-am fotografiat, deoarece a trebuit să o
fac foarte repede, pentru că peștii sunt
foarte sensibili și pot muri într-un timp
foarte scurt.

Eu nu dețin, de la A la Z, adică în
totalitate, un echipament de pescuit la
fly dedicat în totalitate pescuitului cu
nimfe artificiale dar, cu anumite com-
promisuri, vis-à-vis de lanseta de fly,
care a fost pentru pescuitul cu artificiale
umede și uscate, precum și șnurul care
a fost WF-F, adică plutitor și în aceiași
clasă cu lanseta, am reușit să desfășor
un pescuit decent, la fly, cu nimfe arti-
ficiale, la acești deosebit de pretențioși
pești, care sunt scobarii. 

Pentru cine dorește provocări duse
până aproape de extrem, înarmați cu
multă răbdare, fiind insistenți și cu
multă încredere, se pot efectua și des-
tule partide de pescuit la fly, cu rezul-
tate, nu de puține ori, neașteptat de
bune. Iar satisfacțiile, atunci când un
„năsos” se va zbate în cârligul micuței
nimfe artificiale, nu se pot măsura în
cuvinte. Fir întins! 

SEPTEMBRIE 2022 | 31



D e regulă se folosesc muște le-
gate pe cârlige mari nr. 8-10,
uneori însă au succes și cele le-

gate pe cârlige nr. 10-14.

Montaj
Cârlig: orice model pentru dry fly;
Corp/Hackle: doi fulgi de cocoș, de

preferat de culori diferite, clar dis-
tincte;

Cap: ață de montaj cu o picătură de
lac sau rășină epoxidică.

Se atașează cei doi fulgi de cocoș
back to back pe tija cârligului - Foto 1.
Se formează primul hackle din 3-5
spire din fulgul dinspre spinul cârligu-
lui - Foto 2, și se fixează cu câteva spire
de ață de montaj după care se taie ca-
pătul rămas liber din fulg. Se formează
al doilea hackle din 3-5 spire din fulgul
dinspre ochetul cârligului - Foto 3, și
se fixează cu ață de montaj spre ochet
după care se taie capătul de fulg rămas.
Continuăm cu alte câteva spire de ață
imediat sub ochet - Foto 4, pentru a
forma „capul” artificialei, după care se
întărește montura cu o picătură de lac
sau rășină epoxidică aplicată pe „capul”
artificialei, lângă ochetul cîrligului. Bi-
vizibila este gata!

Combinațiile de culoare recoman-
date pentru cele două hackle-uri pot fi
maron-galben, maron-alb, sau negru-
alb, și, de ce nu, portocaliu-galben sau
chiar mov-alb, culoarea deschisă fiind
montată/poziționată, de regulă, lângă
ochetul cârligului.

Putem pescui bivizibila fie singură,
la capătul leader-ului, fie în tandem, fo-
losind două muște și poziționând bivi-
zibila pe săltătoare. Și nu trebuie să fim
surprinși, dar această bivizibilă poate
da rezultate nu numai la clean ci și la
avat sau la păstrăv! 
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Chiar dacă voblerele și rotativele par a fi prima alegere,
cleanul poate fi pescuit și la muște artificiale. Fie că
pescuim cu fir conic de muscă sau cu buldo, artificialele
pentru clean trebuie să fie vizibile, să aibă o portanță
ridicată - sunt de regulă „muște uscate”, și să să-și păstreze
cât mai bine structura pentru a evolua cât mai mult în
pelicula superficială a apei.

Bivizibilă 
pentru clean
Text și fotografie ALEX CODRESCU

Muscărit De sezon

1
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Soft Feeder Dumbell Wafters
sunt momeli pentru cârlig create pen-
tru pescuitul la method feeder  cât și
pentru pescuitul la crap, caras și plă-
tică. Acestea sunt perfect pretabile a fi
folosite în montura method feeder cu
fir de păr, la capătul căreia avem ata-
șată o bandă pentru pelete sau un ac
pentru momeală. 

Flotabilitatea acestora este gândită
special pentru a echilibra perfect mon-

turile, oferind astfel o prezentare op-
timă și extrem de  eficientă a acestora.
O caracteristică importanța a wafters-
urilor LED este aroma puternică com-
binată cu efectul de nor, produs la con-
tactul cu apa, acesta din urmă
menținând peștii din apropierea vadu-
lui în contact direct cu zona de nădire.

Efectul fluo LED durează mini-
mum 45 de minute. 
–www.mgcarp.ro

Unul dintre cele mai
spectaculoase acce-
sorii „Catch&Relea-
se” este salteaua tip

cădiță Carp Expert Camuflaj. Sistemul
rapid de pliere, suprafața generoasă și
materialul menit să protejeze cât mai
bine capturile, sunt câteva atuuri ale
acestui produs. 

Degorjarea (scoaterea cârligului), pre-
gătirea pentru poză și aplicarea spray-
ului antiseptic, sunt câteva etape pe care
nu trebuie să le omitem atunci când fo-
losim o saltea tip jgheab. Sunt foarte
multe lacuri ale căror proprietari sunt
interesați de o manipulare cât mai grijulie
a peștelui și, pe aceste piste, este impor-
tantă folosirea saltelei.
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Dumbell Wafters Feeder LED
- Ananas&Mango 8 mm

O nouă formă de viață artificială
există acum la îndemâna pescarilor în
căutările lor de a prinde mereu cei mai
precauți și mai suspecți răpitori: noul
iShad Clio schimbă încă o dată regu-
lile jocului în doi, dintre pește și pescar:
cine pe cine prinde? Pentru că iShad
Clio propune un design revoluționar,
nemaiîntâlnit la niciun alt plastic de
bass, știucă sau șalău până acum. 

Aripioarele oblice din zona capu-
lui îl fac să se miște eratic de fiecare
dată când îl ridici de pe substrat sau
la fiecare nouă tură de manivelă, când
îl recuperezi între ape, iar corpul fu-
siform, inelat și injectat cu aminoacizi
și atractanți naturali, nu face decât
să crească și mai mult felul în care

răpitorii atacă noua nălucă din plastic
de la Jackall. 

O altă noutate este coada, care are,
în secțiune transversală, o formă de șu-
rubelniță Philips sau de „coadă de dra-
gon” și care, în combinație cu aripioarele
frontale, fac năluca să aibă o evoluție
unică în apă. Cu o dimensiune ideală
de 4,1” (10,4 cm), iShad Clio prinde nu
doar șalăi, ci și știuci sau bibani mari,
iar datorită fantei ventrale, poate fi
montat nu doar pe clasicele jiguri, ci și
pe cârlige offset, pentru prezentări chiar
și în structurile submerse. Noul iShad
Clio este disponibil într-o serie de culori
în magazinul fizic Abrevis din București,
precum și online. 
–www.abrevis.ro

SALTEA DE RECEPȚIE
CARP EXPERT CAMUFLAJ
105x50 mm

iShad-ul cu aripioare și coadă
de dragon: iShad Clio 4.1”

Specificații tehnice:
• Laterale de jur-împrejur, cu înălțime de 27 cm;
• Material căptușit cu burete, pentru protecție

maximă;
• Mânere din cordura, fixate pe întreg cadrul

cădiței.
–www.fisela.ro



ATENȚIE
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Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
cal. 12, marca Beretta. 
Tel: 0745-913.030

Vând armă de vânătoare Merkel Suhl,
calibrul 16, împreună cu toc din piele.
Preț: 2.000 lei. Arad. Tel.: 0741-013.022

Proprietar, vând pui de musterland, în
vârstă de 7 săptămâni, din mamă și tată
cu VJP și HZP. Tel.: 0743-101.010.

Vând armă de vânătoare Baikal, nouă,
calibrul 20, și cartușieră nouă. 
Tel.:0727-925.827

Vând armă de vânătoare cu țevi lise
juxtapuse, Haenel Suhl, calibrul 16, în
stare perfectă. Preț 5.500 lei, negocia-
bil. Tel.: 0746-361.821

OCTOMBRIE 2022

1 S 4.43 9.49 15.32 21.25
2 D 5.35 10.41 16.23 22.17 P.P. 7.14 18.54
3 L 6.27 11.33 17.15 -
4 M 0.37 6.24 11.55 17.03
5 M 1.29 7.15 12.35 17.52
6 J 2.20 8.06 13.26 18.43
7 V 3.13 8.52 14.18 19.35
8 S 4.05 9.43 15.09 20.26
9 D 4.48 10.35 15.51 21.17 L.P. 7.22 18.42
10 L 5.39 11.26 16.43 -
11 M 1.05 5.49 11.32 17.05
12 M 1.51 6.40 12.23 17.52
13 J 2.42 7.32 13.15 18.44
14 V 3.35 8.25 14.06 19.36
15 S 4.26 9.17 14.53 20.28
16 D 5.18 10.09 15.44 21.19
17 L 6.10 11.03 16.37 22.10 U.P. 7.32 18.28
18 M 7.04 11.51 17.28 -
19 M 0.47 7.25 11.49 17.25
20 J 1.39 8.16 12.40 18.17
21 V 2.30 9.09 13.32 19.09
22 S 3.21 10.02 14.24 20.02
23 D 4.13 10.52 15.16 20.51
24 L 5.04 11.45 16.07 21.43
25 M 5.49 12.37 16.49 22.35 L.N. 7.43 18.15
26 M 6.41 13.29 17.38 -
27 J 0.44 6.27 12.46 16.21
28 V 1.36 7.19 13.38 16.13
29 S 2.28 8.10 14.29 17.05
30 D 3.19 7.03 14.31 16.51
31 L 3.10 7.49 15.30 17.43

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE
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